

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2025

Pregão Presencial nº 01/2025

Processo nº 33/2025

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios para a merenda nas escolas da rede municipal de ensino de Itacurubi-RS.

Gelso dos Santos Soares, Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são inerentes, determina a **RETIFICAÇÃO** e **REPUBLICAÇÃO** do Edital da licitação acima epigrafada, conforme segue abaixo:

I – Altera o preâmbulo do edital, no que se refere a portaria que designa o pregoeiro e equipe de apoio, nos seguintes termos:

Onde se lê:

~~Esta licitação será conduzida pelo Pregoeiro e equipe de apoio designados pela Portaria Municipal nº 481/2024.~~

Leia-se:

Esta licitação será conduzida pelo Pregoeiro e equipe de apoio designados pela Portaria Municipal nº 243/2024.

II – Altera o preâmbulo do edital, no que se refere a data de abertura do certame, nos seguintes termos:

Onde se lê:

~~A sessão do pregão presencial será realizada na sala do setor de licitações da Prefeitura Municipal de Itacurubi/RS, no seguinte endereço: Avenida Dez de Abril, nº 910, no dia 17 de março de 2025, às 8h, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.~~

Leia-se:

A sessão do pregão presencial será realizada na sala do setor de licitações da Prefeitura Municipal de Itacurubi/RS, no seguinte endereço: Avenida Dez de Abril, nº 910, no dia **14 de abril de 2025**, às 8h, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

III – Altera o item 1 do edital – DO OBJETO, no que se refere ao quadro de itens que compõem o objeto, nos seguintes termos:

Onde se lê:

Item	Descrição do bem	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
01	STEVIA ADOÇANTE DIETICO CX C/ 50 SASHÊS	CX	10	R\$ 12,93	— R\$ 129,30
02	ABACAXI	UN	2.000	R\$ 11,74	R\$ 23.480,00
03	CHOCOLATE EM PÓ 01 KG	CX	600	R\$ 38,42	R\$ 23.052,00
04	AÇÚCAR TIPO 1 05 KG	PAC	600	R\$ 23,06	R\$ 13.836,00
05	ALHO (EM KG)	KG	140	R\$ 45,45	R\$ 6.363,00
06	AMENDOIM 500 GR	PAC	200	R\$ 9,47	R\$ 1.894,00
07	AMIDO DE MILHO 500G	PAC	500	R\$ 8,30	R\$ 4.150,00
08	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 05 KG	PAC	1.000	R\$ 32,45	R\$ 32.450,00
09	ARROZ TIPO 01 5 KG	KG	400	R\$ 31,99	R\$ 12.796,00
10	FARINHA DE AVEIA, 200GR	UN	400	R\$ 7,48	R\$ 2.992,00
11	BANANA COMUM	KG	6.000	R\$ 7,01	R\$ 42.060,00
12	BANANA PRATA	KG	1.000	R\$ 9,46	R\$ 9.460,00
13	BANHA 01 KG	PAC	240	R\$ 16,06	R\$ 3.854,40
14	BATATA INGLESA	KG	3.000	R\$ 7,97	R\$ 23.910,00
15	BOLACHA SALGADA 360G	PAC	300	R\$ 6,74	R\$ 2.022,00
16	BOLACHA MARIA 360GR	PAC	2.000	R\$ 6,64	R\$ 13.280,00
17	CACAU EM PÓ 200GR — CACAU EM PÓ 50%	UN	400	R\$ 29,51	R\$ 11.804,00
18	CAFÉ GRANULADO 40GR	PAC	2.400	R\$ 9,36	R\$ 22.464,00
19	CANELA EM CASCA — POTE DE 15 GR	POT	60	R\$ 5,73	R\$ 343,80
20	CANELA EM PÓ — 30 GR	POT	100	R\$ 6,34	R\$ 634,00
21	CARNE BOVINA C/ OSSO (AGULHA)	KG	4.400	R\$ 27,08	R\$ 119.152,00
22	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª	KG	4.400	R\$ 37,04	R\$ 162.976,00
23	CEBOLA	KG	2.400	R\$ 5,16	R\$

					12.384,00
24	CHÁ DE FRUTAS – CX C/ 10 SACHÊS	CX	400	R\$ 7,74	R\$ 3.096,00
25	COCO RALADO 100 GR	PAC	600	R\$ 6,54	R\$ 3.924,00
26	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO S/ DORSO	KG	4.400	R\$ 12,19	R\$ 53.636,00
27	GRAVO 15GR	POT	80	R\$ 6,32	R\$ 505,60
28	CREME DE LEITE 200G	UN	600	R\$ 4,16	R\$ 2.496,0
29	DOCE DE FRUTAS – 400GR	POT	600	R\$ 7,88	R\$ 4.728,00
30	DOCE DE LEITE 400GR	POT	600	R\$ 11,43	R\$ 6.858,00
31	ERVILHA CONGELADA 300G	UN	1.200	R\$ 11,82	R\$ 14.184,00
32	EXTRATO DE TOMATE 850G	LT	1.000	R\$ 13,11	R\$ 13.110,00
33	FARINHA DE ROSCA 500GR	PAC	200	R\$ 9,15	R\$ 1.830,00
34	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	UN	100	R\$ 7,75	R\$ 775,00
35	FARINHA DE MILHO FINA 01 KG	PAC	200	R\$ 5,96	R\$ 1.192,00
36	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1 05 KG	PAC	500	R\$ 21,10	R\$ 10.550,00
37	FEIJÃO TIPO 01 NOVO	KG	2.000	R\$ 10,76	\$ 21.520,00
38	FERMENTO BIOLÓGICO 125GR – FERMENTO BIOLÓGICO SECO	PAC	100	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00
39	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100 GR	UN	1.000	R\$ 5,13	R\$ 5.130,00
40	LEITE CONDENSADO 395 GR	CX	800	R\$ 6,79	R\$ 5.432,00
41	LEITE PASTEURIZADO LONGA VIDA – EMBALAGEM DE 01 LITRO	L	20.000	R\$ 6,33	R\$ 126.600,00
42	LENTILHA 500G	PAC	400	R\$ 12,42	R\$ 4.968,00
43	LEITE EM PÓ – PCT. DE 400GR	PAC	200	R\$ 19,19	R\$ 3.838,00
44	LEITE – INTEGRAL – ZERO LACTOSE	UN	400	R\$ 7,67	R\$ 3.068,00
45	LEITE VEGETAL DE SOJA	L	120	R\$ 9,52	R\$ 1.142,40
46	LEITE CONDENSADO – ZERO LACTOSE	UN	48	R\$ 8,85	R\$ 424,80
47	LINGUIÇA	KG	2.000	R\$ 31,40	R\$ 62.800,00
48	IOGURTE NATURAL LITRO	UN	4.000	R\$ 13,55	R\$ 54.200,00
49	MACARRÃO C/ OVOS ESPAGUETE MÉDIO – PCT 50G	PAC	1.200	R\$ 6,15	R\$ 7.380,00
50	MACARRÃO COM OVOS, TIPO	PAC	1.200	R\$ 5,58	R\$

	PARAFUSO — PCT DE 500GR				6.696,00
51	MAÇÃ	KG	6.000	R\$ 15,04	R\$ 90.240,00
52	MAMÃO	KG	4.000	R\$ 11,03	R\$ 44.120,00
53	MANGA (FRUTA)	KG	2.000	R\$ 8,25	R\$ 16.500,00
54	MELÃO	KG	1.000	R\$ 11,24	R\$ 11.240,00
55	MARGARINA CREMOSA C/ SAL 500G	POT	600	R\$ 8,86	R\$ 5.316,00
56	MASSA PARA LASANHA 500G	PAC	1.000	R\$ 10,49	R\$ 10.490,00
57	MASSA P/ PASTEL 500GR	PAC	400	R\$ 8,67	R\$ 3.468,00
58	MILHO PIPOCA 400 GR	PAC	400	R\$ 5,41	R\$ 2.164,00
59	APRESUNTADO	PAC	100	R\$ 29,94	R\$ 2.994,00
60	ORÉGANO 100 GR	PAC	600	R\$ 11,88	R\$ 7.128,00
61	OVOS BRANCOS DE GALINHA	DZ	2.000	R\$ 10,53	R\$ 21.060,00
62	PERA	KG	1.000	R\$ 14,53	R\$ 14.530,00
63	PEITO DE FRANGO	KG	1.200	R\$ 17,00	R\$ 20.400,00
64	ÓLEO DE SOJA	LT	2.200	R\$ 8,99	R\$ 19.778,00
65	POLENTINA — PCT 500GR	PAC	400	R\$ 6,61	R\$ 2.644,00
66	QUEIJO MUSSARELA BRANCO FATIADO	KG	2.000	R\$ 45,38	R\$ 90.760,00
67	SAL REFINADO	KG	400	R\$ 6,67	R\$ 2.668,00
68	SALSICHA	KG	1.000	R\$ 14,79	R\$ 14.790,00
69	SARDINHA EM OLEO COMEST 130 G	LT	1.000	R\$ 7,17	R\$ 7.170,00
70	SUCO NATURAL NECTAR, SEM AÇUCAR, SABORES VARIADOS, 1 LITRO	UN	5.000	R\$ 8,99	R\$ 44.950,00
71	VINAGRE 750 ML	FR	200	R\$ 6,58	R\$ 1.316,00
72	BOLACHA INTEGRAL SALGADA 500GR	PAC	150	R\$ 7,49	R\$ 1.123,50
73	MACARRÃO SEM OVOS TIPO ESPAGUETE — 500GR	UN	100	R\$ 5,44	R\$ 544,00
74	MORTADELA SEM GORDURA	KG	200	R\$ 13,22	R\$ 2.644,00
Valor total estimado: R\$ 1.404.747,80					

Leia-se:

Item	Descrição do bem	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
01	STEVIA ADOÇANTE DIETICO CX C/ 50 SASHÊS -	CX	5	12,09	60,45
02	ABACAXI	UN	1000	10,72	10.720,00
03	CHOCOLATE EM PÓ 01 KG	CX	300	34,94	10.482,00
04	AÇÚCAR TIPO 1 05 KG	PAC	300	21,64	6.492,00
05	ALHO (EM KG)	KG	70	38,80	2.716,00
06	AMENDOIM 500 GR	PAC	100	8,11	811,00
07	AMIDO DE MILHO 500G	PAC	250	6,86	1.715,00
08	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 05 KG	PAC	500	31,17	15.585,00
09	ARROZ TIPO 01 5 KG	KG	200	30,44	6.088,00
10	FARINHA DE AVEIA, 200GR	UN	200	5,72	1.144,00
11	BANANA COMUM	KG	3000	5,25	15.750,00
12	BANANA PRATA	KG	500	6,75	3.375,00
13	BANHA 01 KG	PAC	120	14,28	1.713,60
14	BATATA INGLESA	KG	1500	6,88	10.320,00
15	BOLACHA SALGADA 360G	PAC	150	5,76	864,00
16	BOLACHA MARIA 360GR	PAC	1000	5,96	5.960,00
17	CACAU EM PÓ 200GR – CACAU EM PÓ 50%	UN	200	30,19	6.038,00
18	CAFÉ GRANULADO 40GR	PAC	1200	4,98	5.976,00
19	CANELA EM CASCA – POTE DE 15 GR	POT	30	4,13	123,90
20	CANELA EM PÓ – 30 GR	POT	50	4,65	232,50
21	CARNE BOVINA C/ OSSO (AGULHA)	KG	2200	25,51	56.122,00
22	CARNE BOVINA MOIDA DE 1ª	KG	2200	26,82	59.004,00
23	CEBOLA	KG	1200	3,90	4.680,00
24	CHÁ DE FRUTAS – CX C/ 10 SACHÊS	CX	200	5,67	1.134,00
25	COCO RALADO 100 GR	PAC	300	4,85	1.455,00
26	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO S/ DORSO	KG	2200	10,57	23.254,00
27	CRAVO 15GR	POT	40	4,50	180,00
28	CREME DE LEITE 200G	UN	300	3,29	987,00
29	DOCE DE FRUTAS – 400GR	POT	300	6,37	1.911,00
30	DOCE DE LEITE 400GR	POT	300	9,83	2.949,00
31	ERVILHA CONGELADA 300G	UN	600	10,14	6.084,00
32	EXTRATO DE TOMATE 850G	LT	500	10,88	5.440,00
33	FARINHA DE ROSCA 500GR	PAC	100	6,75	675,00
34	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	UN	50	7,05	352,50
35	FARINHA DE MILHO FINA 01 KG	PAC	100	4,56	456,00
36	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1 05 KG	PAC	250	19,18	4.795,00
37	FEIJÃO TIPO 01 NOVO	KG	1000	9,73	9.730,00
38	FERMENTO BIOLÓGICO 125GR – FERMENTO BIOLÓGICO SECO	PAC	50	9,41	470,50

39	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100 GR	UN	500	3,16	1.580,00
40	LEITE CONDENSADO 395 GR	CX	400	5,77	2.308,00
41	LEITE PASTEURIZADO LONGA VIDA – EMBALAGEM DE 01 LITRO	L	10000	5,48	54.800,00
42	LENTILHA 500G	PAC	200	11,64	2.328,00
43	LEITE EM PÓ – PCT. DE 400GR	PAC	100	15,42	1.542,00
44	LEITE INTEGRAL ZERO LACTOSE	UN	200	6,45	1.290,00
45	LEITE VEGETAL DE SOJA	L	60	8,37	502,20
46	LEITE CONDENSADO ZERO LACTOSE	UN	24	7,17	172,08
47	LINGUIÇA	KG	1000	25,03	25.030,00
48	IOGURTE NATURAL LITRO	UN	2000	12,97	25.940,00
49	MACARRÃO C/ OVOS ESPAGUETE MÉDIO – PCT 50G	PAC	600	4,08	2.448,00
50	MACARRÃO COM OVOS, TIPO PARAFUSO – PCT DE 500GR	PAC	600	3,62	2.172,00
51	MAÇÃ	KG	3000	12,33	36.990,00
52	MAMÃO	KG	2000	8,40	16.800,00
53	MANGA (FRUTA)	KG	1000	6,91	6.910,00
54	MELÃO	KG	500	7,63	3.815,00
55	MARGARINA CREMOSA C/ SAL 500G	POT	300	6,58	1.974,00
56	MASSA PARA LASANHA 500G	PAC	500	7,94	3.970,00
57	MASSA P/ PASTEL 500GR	PAC	200	7,45	1.490,00
58	MILHO PIPOCA 400 GR	PAC	200	4,42	884,00
59	APRESUNTADO	PAC	50	25,68	1.284,00
60	ORÉGANO 100 GR	PAC	300	9,87	2.961,00
61	OVOS BRANCOS DE GALINHA	DZ	1000	10,14	10.140,00
62	PERA	KG	500	12,57	6.285,00
63	PEITO DE FRANGO	KG	600	15,32	9.192,00
64	ÓLEO DE SOJA	LT	1100	7,20	7.920,00
65	POLENTINA – PCT 500GR	PAC	200	4,59	918,00
66	QUEIJO MUSSARELA BRANCO FATIADO	KG	1000	40,36	40.360,00
67	SAL REFINADO	KG	200	2,41	482,00
68	SALSICHA	KG	500	13,09	6.545,00
69	SARDINHA EM OLEO COMEST 130 G	LT	500	5,28	2.640,00
70	SUCO NATURAL NECTAR, SEM AÇUCAR, SABORES VARIADOS, 1 LITRO	UN	5000	6,11	30.550,00
71	VINAGRE 750 ML	FR	200	4,08	816,00
72	BOLACHA INTEGRAL SALGADA 500GR	PAC	150	5,96	894,00
73	MACARRÃO SEM OVOS TIPO ESPAGUETE – 500GR	UN	100	4,11	411,00
74	MORTADELA SEM GORDURA	KG	200	9,51	1.902,00
Valor total estimado: R\$ 602.090,73					

IV – Altera o Termo de referência, Anexo I do edital, conforme novo documento em anexo.

Obs.: Os demais itens, subitens e cláusulas do presente Edital permanecem inalterados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI, 01 DE ABRIL DE 2025.

Gelso dos Santos Soares
Prefeito Municipal